23RS0056-01-2024-000363-57 к делу 1-50/2024 года

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

село Успенское 10 июля 2024 года

Судья Успенского районного суда, Краснодарского края ФИО1,

при секретаре судебного заседания Пеньковой Т.И.,

с участием государственного обвинителя и.о. заместителя прокурора Успенского района Зиркова В.С.,

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Армаганян С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, не женатого, не имеющего на иждивении детей, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес>, ранее судимого, осужден 22.01.2024 года Армавирским городским судом Краснодарского края по части 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде двух лет лишения свободы, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 314.1, частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2, совершил преступление предусмотренное частью 1 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, он же совершил преступление предусмотренное частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступления совершены подсудимым при следующих обстоятельствах:

31 января 2023 года на основании решения Шахтинского городского суда Ростовской области, вступившего в законную силу 15 февраля 2023 года, в отношении ранее судимого ФИО2, на основании Федерального закона Российской Федерации № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», установлен административный надзор на срок 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, со следующими административными ограничениями: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; нахождение вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица в ночное время суток от 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. 

13 сентября 2023 года на основании решения Успенского районного суда Краснодарского края, вступившего в законную силу 29 сентября 2023 года, ФИО2 были установлены дополнительные административные ограничения: обязательная явка 4 раза в месяц в Отдел МВД России по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение выезда за пределы Успенского района Краснодарского края; запрещение посещения мест проведения общественно-политических (собрания, митинги, уличные шествия, демонстрации и д.р.), культурно-зрелищных (фестивали, профессиональные праздники, народные гуляния и д.р.) мероприятий и участие в указанных мероприятиях; запрещение пребывания в определенных местах: местах, специально предназначенных для распития спиртных напитков.

20 февраля 2023 года ФИО2 поставлен на профилактический учет, в отношении него установлен административный надзор в ОМВД России по Успенскому району, расположенном по адресу: 

<

...>, где он (ФИО2) ознакомлен с правами и обязанностями поднадзорного лица, предусмотренными Федеральным законом Российской Федерации № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и с административными ограничениями, установленными ему судом в соответствии с федеральным законом, а также был предупрежден об уголовной ответственности по статье 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. В тот же день, при осуществлении административного надзора ФИО2 избрал местом жительства: 

<

адрес>.

Однако, ФИО2, осознавая, что в отношении него установлен административный надзор, реализуя свой преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде отсутствия реальной возможности у сотрудников органов внутренних дел воздействовать на него после освобождения из мест лишения свободы, для предупреждения совершения им преступлений и правонарушений, оказания на него индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных и общественных интересов и желая их наступления, в нарушении п. 5 ч.1 ст. 11 Федерального закона №64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», 06 ноября 2023 года, примерно в 11 часов 00 минут не уведомляя орган административного надзора Отдела МВД России по Успенскому району о перемене места жительства и в целях уклонения от административного надзора, самовольно оставил место своего жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес>, игнорируя тем самым решение Шахтинского городского суда Ростовской областиот 31 января 2023 года и решение Успенского районного суда Краснодарского края от 13 сентября 2023 года и стал проживать по неустановленным дознанием адресам, до обнаружения его сотрудниками полиции 26 декабря 2023 года.

Ему же ФИО2 31 января 2023 года на основании решения Шахтинского городского суда Ростовской области, вступившего в законную силу 15 февраля 2023 года, как ранее судимому, на основании Федерального закона Российской Федерации № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», установлен административный надзор на срок 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, со следующими административными ограничениями: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; нахождение вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица в ночное время суток от 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. 

13 сентября 2023 года на основании решения Успенского районного суда Краснодарского края, вступившего в законную силу 29 сентября 2023 года, ФИО2 были установлены дополнительные административные ограничения: обязательная явка 4 раза в месяц в Отдел МВД России по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение выезда за пределы Успенского района Краснодарского края; запрещение посещения мест проведения общественно-политических (собрания, митинги, уличные шествия, демонстрации и д.р.), культурно-зрелищных (фестивали, профессиональные праздники, народные гуляния и д.р.) мероприятий и участие в указанных мероприятиях; запрещение пребывания в определенных местах: местах, специально предназначенных для распития спиртных напитков.

20 февраля 2023 года ФИО2 инспектором группы административного надзора отдела МВД России по Успенскому районув кабинете №22 ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Успенскому району, расположенном по адресу: 

<

...>, поставлен под административный надзор, где был предупрежден об административной ответственности и об уголовной ответственности по ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерацииза уклонение от административного надзора.

20 февраля 2023 ФИО2 в соответствии с п.5 ч.1 ст. 11 ФЗ от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» собственноручно подал заявление на имя начальника Отдела МВД России по Успенскому району с просьбой осуществлять его проверку по адресу: 

<

адрес>.

Однако, ФИО2, имея умысел на неоднократные несоблюдения административных ограничений, установленных ему судом, не сделав для себя должных выводов, не став на путь исправления, имея не снятую и непогашенную судимость в период времени с 13 апреля 2023 года по 08 ноября 2023 года неоднократно нарушал их, а именно: 17 апреля 2023 года постановлением по делу об административном правонарушении №542Отдела МВД России по Успенскому району Краснодарского края, вступившим в законную силу 28 апреля 2023 года, ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за то, что 13 апреля 2023 года, будучи предупреждённым об ответственности за нарушение установленных в отношении него административных ограничений, осознавая свою обязанность находится в жилом помещении, являющимся местом его жительства в период с 22 часов до 06 часов, в 22 часа 10 минут отсутствовал по месту жительства, тем самым допустил несоблюдение административного ограничения, установленного ему решением Шахтинского городского суда Ростовской области от 31 января 2023 года в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года«Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

14 августа 2023 года постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №220 Успенского района Краснодарского края- мирового судьи судебного участка №219 Успенского района Краснодарского края, вступившим в законную силу 25 августа 2023 года, ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за то, что 09 августа 2023 года, будучи предупреждённым об ответственности за нарушение установленных в отношении него административных ограничений, осознавая свою обязанность находится в жилом помещении, являющимся местом его жительства в период с 22 часов до 06 часов, в 22 часа 20 минут отсутствовал по месту жительства, тем самым допустил несоблюдение административного ограничения, установленного ему решением Шахтинского городского суда Ростовской области от 31 января 2023 года в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

08 ноября 2023 года в 00 часов 45 минут ФИО2, являясь лицом ранее привлекавшимся к административной ответственности два раза в течении одного года по ч.1 ст. 19.24 и ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находясь возле домовладения 

<

данные изъяты>, являясь лицом в отношении которого решением Шахтинского городского суда Ростовской области от 31 января 2023 года установлены административные ограничения, нарушая установленное ему административное ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого помещения являющегося местом жительства в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут и решением Успенского районного суда Краснодарского края от 13 сентября 2023 года установлены административные ограничения, нарушая установленное ему административное ограничение в виде запрета на выезд за пределы Успенского района Краснодарского края, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, появился в состоянии алкогольного опьянения, в результате чего совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ч.1 ст. 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за которое 08 ноября 2023 года постановлением Армавирского городского суда Краснодарского края, вступившим в законную силу 21 ноября 2023 года, он привлечен к административной ответственности поч.1 ст. 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В результате своих противоправных действий ФИО2 допустил неоднократное несоблюдение установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом № 64 - ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об установлении административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ограничений, сопряженное с совершением правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Обвиняемый ФИО2 свою вину признал, просит суд огласить его показания в судебном заседании, воспользовавшись правом статьи 51 Конституции РФ, из содержания которых следует, что 31 января 2023 года решением Шахтинского городского суда Ростовской области ему был установлен административный надзор сроком 8 лет и установлены административные ограничения в виде: 

- обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 

- нахождение вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица в ночное время суток от 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут.

13 сентября 2023 года решением Успенского районного суда Краснодарского края ему были установлены дополнительные административные ограничения в виде: 

- обязательная явка 4 раза в месяц в Отдел МВД России по месту жительства или пребывания для регистрации; 

- запрещение выезда за пределы Успенского района Краснодарского края; 

- запрещение посещения мест проведения общественно-политических (собраний, митинги, уличные шествия, демонстрации и др.), культурно-зрелищных (фестивали, профессиональные праздники, народные гулянки и др.) мероприятий и участие в указанных мероприятиях; 

- запрещение пребывания в определенных местах: местах, специально предназначенных для распития спиртных напитков.

20 февраля 2023 года при постановке его на учет в Отделе МВД России по Успенскому району, он как лицо, состоящее под административным надзором, был предупрежден инспектором ГАН ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Успенскому району ст. лейтенантом полиции 

<

данные изъяты> под роспись об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и о наказании, предусмотренном за несоблюдение административных ограничений.

После того как ему 13 сентября 2023 года были установлены дополнительные ограничения, он снова 03 октября 2023 был предупрежден инспектором ГАН ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Успенскому району майором полиции Свидетель №2 под роспись об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и о наказании, предусмотренном за несоблюдение административных ограничений.

Местом его жительства является домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. С момента постановки на учет он проживает по вышеуказанному адресу. Проверки сотрудниками полиции осуществляются по указанному адресу. По данному адресу он проживает совместно со своим дядей Свидетель №1

В течении срока нахождения на свободе он неоднократно нарушал административные ограничения, установленные ему судом. Данные нарушения допускал ввиду злоупотребления алкоголем, из-за чего также привлекался к административной ответственности. Ему предъявлены на обозрения 2 постановления в отношении него о привлечении его к административной ответственности за правонарушения, связанные с нарушением административного надзора. Данные постановления ему известны, все рассматривались в его присутствии, и он их не обжаловал, так как осознавал свою вину. 

За данные административные правонарушения, которые он совершал после установления административного надзора ему назначались наказания в виде обязательных работ ив виде штрафа. 

06 ноября 2023 года около 10 часов 00 минут находясь по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, он без разрешения органа внутренних дел, решил покинуть территорию Успенского района, а именно осуществить выезд в г. Армавир Краснодарского края, с целью переехать жить туда и найти себе там жилье, так как жизнь в 

<

адрес> ему не нравилось, тем самым нарушив возложенное решением суда административное ограничение. 

Так в этот же день примерно в 11 часов 00 минут, он отправился на маршрутном автобусе в г. Армавир Краснодарского края, куда он прибыл и сразу же начал искать съемное жилье, найдя которое он начал проживать в различных съемных квартирах г. Армавира Краснодарского края, адреса которых он не помнит. 

На следующей день 07 ноября 2023 года, ему на его мобильный номер звонил инспектор ГАН Отдела МВД России Свидетель №2.А., так как ему необходимо каждый вторник является на отметку в ОМВД РФ по Успенскому району, и он (ФИО2) понимал, что тот (Свидетель №2) звонит из-за того, что он (ФИО2) не явился на явку. Ноон (ФИО2) от Свидетель №2звонки не принимал.

После чего он для себя решил, что больше на отметки в ОМВД РФ является не будет, а также возвращаться по месту своего жительства в х. ФИО3 Успенского района, он также не собирался, тем самым он решил оставить свое место жительства, с целью уклонения от административного надзора.

Так 07.11.2023 около 22 часов 00 минут он, находясь на одной из съемных квартир г. Армавира, адрес которых он не помнит, решил распить спиртной напиток – водку. Выпив в указанное время примерно половину бутылки водки, объемом 0,5 л., он лег спать. После чего, примерно в 00 часов 20 минут 08.11.2023 он проснулся от того, что ему стало плохо, а именно начала сильно болеть голова, поэтому он решил пройтись по улицам г. Армавира и подышать свежим воздухом. Так, двигаясь по 

<

адрес> он начал выражаться грубой нецензурной бранью, так как был слишком пьян и при этом у него сильно болела голова. Примерно в 00 часов 45 минут 08.11.2023к нему подошли сотрудники полиции, которые доставили его в ОМВД России по г. Армавиру, где составили на него административный протокол по ч.1 ст. 20.1 КРФобАП, за что 08.11.2023 судьей Армавирского городского суда Краснодарского края ему было назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 2 (двое) суток. Данное постановление он не обжаловал, так как сознавал свою вину. 

Таким образом, он осознает, что грубо умышленно нарушил правила административного надзора, за что предусмотрена уголовная ответственность, а также умышленно оставил место своего жительства с целью уклонения от административного надзора.

Вина обвиняемого ФИО2 подтверждается показаниями свидетелей:

Свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседание, согласно которых следует, что он является сотрудником полиции, работает в Отделе МВД России по Успенскому району в должности инспектора ГАН ОУУП и ПДН Отдела МВД России с 30 ноября 2022 года, имеет специальное звание майор полиции. В его функциональные обязанности входит постановка на учёт и организация контроля за поведением лиц, состоящих под административным надзором. 

Так, 31.01.2023 года на основании решения Шахтинского городского суда Ростовской области в отношении ранее судимого ФИО2, на основании Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», был установлен административный надзор на срок 8 лет, с возложением административных ограничений: 

- обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 

- нахождение вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица в ночное время суток от 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. 

13.09.2023 года на основании решения Успенского районного суда Краснодарского края ФИО2 были установлены дополнительные административные ограничения: 

- обязательная явка 4 раза в месяц в Отдел МВД России по месту жительства или пребывания; 

- запрещение выезда за пределы Успенского района Краснодарского края; 

- запрещение посещения мест проведения общественно-политических, культурно-зрелищных мероприятий и участие в указанных мероприятия; 

- запрещение пребывания в определенных местах: местах, специально предназначенных для распития спиртных напитков.

В соответствии с законодательством РФ в Отделе МВД России по Успенскому району инспектором ГАН ОУУП Отдела МВД России по Успенскому району 

<

данные изъяты> было заведено дело административного надзора в отношении ФИО2 №0244 от 20.02.2023, составлен график прибытия поднадзорного лица – ФИО2 на регистрацию и в тот же день ФИО2 был предупрежден под роспись об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и о наказании, предусмотренном за несоблюдение административных ограничений. В материалах дела административного надзора №0244 зафиксирована информация, подтверждающая факт установления ФИО2 административного надзора и административных ограничений.

ФИО2 будучи предупреждённым об уголовной ответственности по статье 314.1 УК РФ не став на путь исправления, имея неснятую и непогашенную судимость, в течении года неоднократно совершал административные правонарушения, в том числе за нарушение административных ограничений установленных ему судом, а именно: 13.04.2023 нарушил установленную ему обязанность, а именно – отсутствовал по месту своего жительства после 22 часов 00 минут, в связи с чем 17.04.2023 постановлением Отдела МВД России по Успенскому району, вступившим в законную силу, 28.04.2022 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ к административному наказанию в виде 1000 рублей.

После чего, ФИО2, 09.08.2023 года нарушил установленную ему обязанность, а именно – отсутствовал по месту жительства после 22 часов 00 минут, в связи с чем 14.08.2023 постановлением мирового судьи судебного участка № 220 Успенского района Краснодарского края, вступившим в законную силу 25.08.2023 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАПРФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов.

Кроме того, 08.11.2023 ФИО2 в нарушение установленной ему обязанности в виде запрещения выезда за пределы территории муниципального образования по месту жительства, без разрешения органов внутренних дел, находясь не по месту своего жительства, на 

<

адрес> совершил административное правонарушение посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, за которое 08 ноября 2023 года постановлением Армавирского городского суда Краснодарского края, вступившим в законную силу 04 декабря 2023 года, был привлечен к административной ответственности с назначением наказания в виде 2 суток административного ареста.

Также ФИО2 без уважительной причины не являлся в ОМВД России по Успенскому району для регистрации, согласно графика (1,2,3,4 вторник каждого месяца), тем самым уклонился от выполнения установленных в отношении него судом обязанностей и ограничений. Помимо этого, 15 ноября 2023 на момент проверки по месту жительства ФИО2 после 22 часов 00 минут, последний отсутствовал в домовладении, тем самым уклонился от выполнения установленного в отношении него судом ограничения.

Также было установлено, что 08.11.2023 в 00 часов 45 минут ФИО4, находясь в г. Армавире Краснодарского края, нарушил административное ограничение, сопряженное с административным правонарушением, предусмотренным ч.1 ст. 20.1 КоАПРФ, за которое постановлением Армавирского городского суда был привлечен к административном ответственности 2 суток.

В соответствии с примечанием к ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации установлено, что неоднократным несоблюдением лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с ФЗ «Об административном надзоре», признается несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, при условии, если это лицо подвергалось дважды к административной ответственности в течение года. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании, согласно которых следует, что он является сотрудником полиции, работает в Отделе МВД России по г. Армавиру в ОБ ППСП в должности инспектора ОБ ППСП Отдела МВД России по г. Армавиру. 

Так, 07.11.2023 в 19 часов 00 минут до 08 часов 00 минут следующего дня он заступил на службу в суточный наряд по охране общественного порядка на территории г. Армавира Краснодарского края.

Далее 08.11.2023 он находился на маршруте патрулирования, где в указанное число в 00 часов 45 минут, передвигаясь по 

<

адрес>, был замечен ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который находился в состоянии алкогольного опьянения, при этом выражался грубой нецензурной бранью. Он сделал ему (ФИО2) замечание, на которое тот никак не реагировал и продолжил выражаться грубой нецензурной бранью, чем нарушил общественный порядок и спокойствие граждан. За данное правонарушение на гражданина ФИО2 был составлен административный протокол по ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ, за что 08.11.2023 судьбой Армавирского городского суда Краснодарского края, ФИО2 было назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 2 суток.

В процессе сбора материала административного правонарушения установлено, что ФИО2, состоит под административным надзором в ОМВД РФ по Успенскому району и на него возложен ряд административных ограничений, а именно:

- обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 

- нахождение вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица в ночное время суток от 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. 

13.09.2023 на основании решения Успенского районного суда Краснодарского края ФИО2 были установлены дополнительные административные ограничения:

- обязательная явка 4 раза в месяц в Отдел МВД России по месту жительства или пребывания; 

- запрещение выезда за пределы Успенского района Краснодарского края; 

- запрещение посещения мест проведения общественно-политических, культурно-зрелищных мероприятий и участие в указанных мероприятия; 

- запрещение пребывания в определенных местах: местах, специально предназначенных для распития спиртных напитков.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании, согласно которых следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. Также с ним ранее проживал его племянник ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Так в конце сентября 2023 года он закончил работать вахтовым методом и окончательно переехал жить по вышеуказанному адресу. В период его нахождения дома, т.е с сентября 2023 года, ФИО2 проживал по данному адресу. Ему известно, что ФИО2 был неоднократно привлечен к уголовной ответственности по различным статьям УК РФ.

Также ему было известно, что 31.01.2023 на основании решения Шахтинского городского суда Ростовской области, в отношении ранее судимого ФИО2 был установлен административный надзор на срок 8 лет, с возложением административных ограничений: 

- обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 

- нахождение вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица в ночное время суток от 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. 

13.09.2023 года на основании решения Успенского районного суда Краснодарского края ФИО2 были установлены дополнительные административные ограничения: 

- обязательная явка 4 раза в месяц в Отдел МВД России по месту жительства или пребывания; 

- запрещение выезда за пределы Успенского района Краснодарского края; 

- запрещение посещения мест проведения общественно-политических, культурно-зрелищных мероприятий и участие в указанных мероприятия; 

- запрещение пребывания в определенных местах: местах, специально предназначенных для распития спиртных напитков.

Учитывая, что ФИО2 состоит под административным надзором, его периодически после 22 часов 00 минут проверяли сотрудники полиции по месту его жительства, то есть у него (Свидетель №1) дома, по адресу: 

<

адрес>

Ранее от своего племянника ФИО2 он неоднократно слышал, что жизнь в х. Белецком Успенского района ему (ФИО2) не нравится и он желает съехать из указанного домовладения в г. Армавир Краснодарского края.

Так 06.11.2023 около 11 часов 00 минут указанного дня ФИО2 покинул место жительства, при этом он (Свидетель №1) видел, как тот собирал вещи, но спрашивать куда тот собирается он не стал, так как они с ним находились в плохих отношениях. Где после проживал ФИО2 ему не известно. 

Так же вина обвиняемого ФИО2 подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

Протоколом осмотра места происшествия от 08 декабря 2023 годаи фото таблица к нему, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 05 минут по 11 часов 40 минут было осмотрено домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, которое является местом жительства ФИО2 В ходе осмотра установлен факт отсутствия ФИО4 по данному месту жительства.

Решением Шахтинского городского суда Ростовской области от 31 января 2023года, вступившее в законную силу 15 февраля 2023 года, согласно которого в отношении ФИО2 был установлен административный надзор на срок 8 лет, с возложением административных ограничений: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; нахождение вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица в ночное время суток от 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут.

Решением Успенского районного суда Краснодарского края от 13 сентября 2023 года, вступившее в законную силу 29 сентября 2023 года, согласно которого в отношении ФИО2 были установлены дополнительные административные ограничения: обязательная явка 4 раза в месяц в Отдел МВД России по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение выезда за пределы Успенского района Краснодарского края; запрещение посещения мест проведения общественно-политических, культурно-зрелищных мероприятий и участие в указанных мероприятиях; запрещение пребывания в определенных местах: местах, специально предназначенных для распития спиртных напитков.

Копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 21.02.2023 № 0244, согласно которого ФИО2, в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», был поставлен на профилактический учет с установлением в отношении него административного надзора и с заведением дела административного надзора. 

Копией предупреждения от 20 февраля 2023 года вынесенного инспектором ГАН ОУУП и ПДН отдела МВД России по Успенскому району поднадзорному ФИО2, согласно которого последний предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за несоблюдение и нарушение установленных судом административных ограничений и невыполнение обязанностей, предусмотренных Федеральным законом № 64 ФЗ-2011 года. 

Копией предупреждения от 03 октября 2023 года вынесенного инспектором ГАН ОУУП и ПДН отдела МВД России по Успенскому району поднадзорному ФИО2, согласно которого последний предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за несоблюдение и нарушение установленных судом административных ограничений и невыполнение обязанностей, предусмотренных Федеральным законом № 64 ФЗ-2011 года. 

Копией постановления Армавирского городского суда Краснодарского края по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.1 КоАП РФ от 08 ноября 2023 года, вступившее в законную силу 21 ноября 2023 года, согласно которого поднадзорный ФИО2 08 ноября 2023 года в 00 часов 45 минут находясь не по месту жительства, вне жилого помещения, напротив домовладения 

<

адрес>, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, за что был признан виновным и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 2 суток. 

Протоколом выемки и фото таблица к нему от 28 декабря 2023 года, согласно которого в кабинете № 22 ОУУП Отдела МВД России по Успенскому району изъято дело административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности № 0244 от 20.02.2023 в отношении ФИО2

Протоколом осмотра предметов (документов) и фото таблица к нему от 28 декабря 2023 года, согласно которого в кабинете № 27 ОД Отдела МВД России по Успенскому району было осмотрено дело административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности № 0244 от 20.02.2023 в отношении ФИО2, изъятое в ходе выемки от 28.12.2023.

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 28 декабря 2023 года, согласно которому по уголовному делу № 12301030042000440 признано и приобщено в качестве вещественного доказательства: дело административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности № 0244 от 20.02.2023 в отношении ФИО2

Вещественными доказательствами: дело административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности № 0244 от 20.02.2023 в отношении ФИО2

Суд считает, что обвинение с которым согласился подсудимый, является обоснованным в полном объеме и подтвержденным собранными по делу доказательствами. 

У суда не вызывает сомнения факт вменяемости ФИО2, поскольку сам подсудимый не отрицает отсутствия у него психических расстройств, сведений о наличии у него таковых в деле нет, согласно имеющейся в материалах дела справке на учёте у врача-психиатра он не состоит, в суде подсудимый адекватно оценивал окружающую обстановку.

Действия ФИО2 органом предварительного расследования квалифицированы по части 1 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, так же действия ФИО2 органом предварительного расследования правильно квалифицированны по части 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, суд признает признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья обвиняемого, является инвалидом второй группы. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, судом не установлено.

При назначении наказания ФИО2, суд учитывает тяжесть и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи и считает необходимым назначить ему наказание с учетом правил части 1 статьи 62 УК РФ в виде лишения свободы за каждое преступление, поскольку его исправление и перевоспитание не возможно без изоляции его от общества. 

При решении вопроса о виде исправительного учреждения, суд в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации считает необходимым определить отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

У суда нет оснований для применения части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд учитывает положения пункта 7 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, согласно которому, при особом порядке судебного разбирательства, назначаемое наказание, не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 314.1, частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

по части 1 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации виде лишения свободы на срок четыре месяца. 

по части 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации виде лишения свободы на срок четыре месяца.

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказаний назначить наказание ФИО2 в виде лишения свободы на срок шесть месяцев. 

В соответствии с частью 5 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и по приговору Армавирского городского суда, которым ФИО2 осужден по части 1 статьи 228 УК РФ к двум голам лишения свободы и окончательно определить к отбытию ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок два года четыре месяца с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 изменить на меру пресечения в виде содержания под стражей, и данную меру пресечения сохранять до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания, отбытое наказание по приговору Армавирского городского суда от 22.01.2024 года с 26.12.2023 года по 10.07.2024 года и время содержания под стражей по настоящему уголовному делу с 10.07.2024 года и до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: дело административного надзора в отношении ФИО2 по вступлению приговора в законную силу передать в отдел административного надзора ОМВД России по Успенскому району. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья